

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME**

**Term-End Examination**

**June, 2011**

**ELECTIVE COURSE : HISTORY**

**EHI-04 : INDIA FROM 16<sup>th</sup> CENTURY TO  
MID 18<sup>th</sup> CENTURY**

04602

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

*(Weightage 70%)*

---

*Note : The question paper has three Sections. The students have to attempt any two questions in about 500 words each from Section-I, any four questions in about 250 words each from Section-II and two short notes in about 100 words each from Section-III. The marks are mentioned against each question.*

---

**SECTION - I**

1. Discuss the nature of early Portuguese trade with India. 20
2. What were the main methods of revenue collection and the magnitude of land revenue demand under the Mughals ? 20
3. Critically analyse the nature of land rights in Deccan and South India during the 16-17th centuries. 20
4. Give an account of the growth of Mughal architecture during the 16-17<sup>th</sup> centuries. 20

## SECTION - II

5. Write a note on Mughal court-politics during Bairam Khan's regency. 12
6. Discuss Shahjahan's Deccan policy. Examine the significance of the treaty of 1636. 12
7. Examine Akbar's attitude towards religion and religious communities. 12
8. Analyse briefly the evolution of one of the states in the Deccan. 12
9. What were the main taxes other than land revenue extracted by the Mughal state ? 12
10. Discuss briefly the nature of inland trade during the 16-17th centuries. 12
11. Critically examine the empire - centric approach for explaining the decline of the Mughal empire. 12
12. Discuss the nature of the successor states in the 18th century. 12

**SECTION - III**

**13.** Write short notes on **any two** of the following in about **100** words each : **6+6=12**

- (a) Humayun's relations with his brothers.
  - (b) Escheat.
  - (c) Shipbuilding technology during the 16-17th centuries.
  - (d) Growth of urdu language during the 16th-17th centuries.
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2011

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : इतिहास

ई.एच.आई.-04 : भारत -16 वीं शताब्दी से

18 वीं शताब्दी के मध्य तक

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

(कुल का 70%)

**नोट :** इस प्रश्न पत्र में तीन खण्ड हैं। विद्यार्थियों को खण्ड-I में से कोई दो प्रश्न (प्रत्येक लगभग 500 शब्दों में) खण्ड-II में से कोई चार प्रश्न (प्रत्येक लगभग 250 शब्दों में) तथा खण्ड-III में से दो सर्वोच्च टिप्पणियाँ (प्रत्येक लगभग 100 शब्दों में) करने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं।

**खण्ड - I**

1. भारत के साथ प्रारम्भिक पुर्तगाली व्यापार की प्रकृति की चर्चा कीजिए। 20
2. मुगल काल में भू-राजस्व एकत्रित करने के प्रमुख तरीके क्या थे तथा भू-राजस्व मांग का भाग कितना था? 20
3. 16वीं - 17वीं शताब्दियों में दक्खिन तथा दक्षिणी भारत में भू-अधिकारों की प्रकृति का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। 20
4. 16वीं - 17वीं शताब्दियों में मुगल वास्तुकला के विकास का वर्णन कीजिए। 20

## खंड - II

5. ब्रैरम खां के संरक्षणत्व काल में मुगल दरबार की राजनीति पर एक टिप्पणी लिखिए। 12
6. शाहजहां की दक्खन नीति की चर्चा कीजिए। 1636 की संधि के महत्व का परीक्षण कीजिए। 12
7. अकबर का धर्म तथा धार्मिक समुदायों के प्रति रवैये का परीक्षण कीजिए। 12
8. किसी एक दक्खनी राज्य के क्रमिक विकास का संक्षेप में विश्लेषण कीजिए। 12
9. मुगल राज्य द्वारा भू-राजस्व के अतिरिक्त और कौन-से प्रमुख कर लिए जाते थे ? 12
10. 16वीं - 17वीं शताब्दियों में अन्तर्देशीय व्यापार की प्रकृति पर संक्षेप में विचार-विमर्श कीजिए। 12
11. मुगल साम्राज्य के पतन संबंधी साम्राज्य केन्द्रित दृष्टिकोण का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। 12
12. 18वीं शताब्दी में उत्तराधिकारी राज्यों की प्रकृति की चर्चा कीजिए। 12

खण्ड - III

13. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100 शब्दों में (प्रत्येक)  
संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 6+6=12
- (a) हुमायूँ के अपने भाइयों के साथ संबंध।
- (b) एस्चीट (Escheat).
- (c) 16वीं - 17वीं शताब्दियों में जहाज निर्माण तकनीकी।
- (d) 16वीं - 17वीं शताब्दियों में उर्दू भाषा का विकास।
-